Изъ письма папы Бенедикта къ еп. краковскому, отъ 29 іюня 1341 г., видно, говоритъ Ржежабекъ, что король понималъ истинную причину прискорбнаго событія⁴⁾. Траска, Янъ изъ Чарикова, Янъ Витодуранъ, Длугошъ всѣ единогласно выставляютъ одну и ту же причину отравленія — распространеніе среди православнаго русскаго населенія католицизма и всевозможныя насилія со стороны Болеслава и его сотоварищей⁵⁾

¹⁾ Voigt. Codex dipl. Prus III, p. 83, № LXI.

²⁾ Biel. M. P. h. III, p. 284 (Rz. 48).

³⁾ Theineri. M. P. H. t. I, p. 434, № 566.

⁴⁾ Ex oblate siquidem nobis petitionis ejusdem regis (Казимиръ) serie nuper accepimus, quod cum dudum gens schismatica Ruthenorum quondam Boleslaum Ducem Russie, ipsius Regis consaguineum germanum de fidelibus procreatum parentibus, veneno impie, ac nonnullos alios Christi fideles eidem Duci, dum viveret, obsequentes, immaniter occidissent, idem Rex hujus modi scelus abhorrens, et zelo *ulciscende injuriaefacti christianae* accensus, cum exercitu suo terram Russie dictam gentem expugnaturus intravit. *Theineri* — Mon. P. pag. 468, № 7, 6^o5. Rz 42.

⁵⁾ *Янъ изъ Чарикова*—qui (Болеславъ Тройд.) legem et fidem ipsorum immitare nitebatur. M. P. H. II, 629; Roczn. Traski (подъ 1340 г.)—hic dicitur suis multum fuisse violentes, ipsos capiens et pecunias ab ipsis extorqueus, filias eorum et uxores rapiens et easdem dehonestans, nec non alias gentes, sicut Bohemos et Almannos super ipsos inducens. M. P. H. II, 860; Янъ Витодуранъ—«Qui (Болеславъ) dum regni gubernacula per plura annorum curricula strenue gessisset, tandem cum numerum et ritum Latinorum illie multiplicasset»... M. P. H. II, 860 (въ пр.); Длугошъ—«Odii autem et necis causas varias plerique astruunt, quod videlicet ritus eorum schismaticos abrogare et fidei Catholicae duritatem, ritumque et obedientiam Romanae Ecclesiae introducere, firmareque illie plurimum studio quaesiverit: sive quod tributis datisque crebro illos exactionaverit gravaverit, sive quod conjuges filiasque eorum sua incontinentia foedaverit; sive quod Praefectus suos et Officiales curiensesque ex Polonis et Bohemis, et Almanis collectos, probris et injuriis eos afficere non prohibuerit». Двт. зап. Арх. К., вып. IV, 330.

Итакъ, не стало Болеслава Тройденовича, вновь осиротѣла Галицко-владимірская земля! Недолго княжилъ Болеславъ-Юрій, а сколько вреда принесъ русскому населенію своего княжества! Однако, нѣкоторые современные намъ польскіе историки, закрывая глаза предъ приведенными выше фактами возмутительной дѣятельности Болеслава, позволяютъ себѣ говорить такія вещи: «Итакъ, когда, по смерти Юрія II татарскій ханъ хотѣлъ непосредственно овладѣть страной, русины воспротивились этому и посадили на престолъ князя Болеслава мазовецкаго, сына сестры Юрія, Маріи. Правленіе мазовецкаго князя на Руси было непродолжительно, но оставило по себѣ хорошее воспоминаніе. Толпы польскаго народа перешли на Русь, заселили ея пустыни, развили земледѣльческій трудъ и укрѣпили связь между Польшей и Русью»¹⁾. Эти слова польскаго ученаго настолько говорятъ сами за себя, что для русскаго читателя они не нуждаются ни въ какихъ комментаріяхъ!